
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


západní části odkryvu v trati „Chmelin“; v sousední trati 

„Nábřeží“ byla zachycena další menší skupina objektů, 

která již může náležet jiné sídlení jednotce. Několik málo 

nejstarších objektů je možné zařadit do lužické fáze KI.PP, 

zastoupeny jsou spolehlivě celky stupně B D  i mladší vývoj 

stupně H A. Velká většina datovatelných celků pak patří slez

ské fázi KLPP, zastoupena je keramika mladší i starší části 

stupně H B; koncentrace kůlových jamek indikuje v jednom  

případě patrně i zbytky nadzemní zástavby. Stopy osídlení 

halštatského období v trati „Chmelin“ v roce 2004 ani v roce 

2005 doloženy nebyly.

J iří Kohoutek, D avid  Parma

Resumé
Otrokovice (Bez. Zlín). „Chmelin“, „Nábřeží“. Die Lausit

zer Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

PODOLÍ (okr. Brno-venkov)
„Poldr“. KSPP velatická fáze. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při budování protipovodňové nádrže SV od Podolí bylo 

prozkoumáno také několik objektů velatické kultury. Jednalo 

se převážně o kruhové zásobní jámy. Za zmínku stojí nález 

bronzového dláta, které pochází z narušené kulturní vrstvy 

sídliště, jež se rozkládalo na pravém břehu bezejmenného 

potoka, JV od budov zemědělského družstva. Většina archeo

logických objektů byla v úrovni nebo těsně pod hladinou 

spodní vody.

Petr Kos

Resumé
Podolí (Bez. Brno-venkov). „Poldr“. Die mittcldonaulándi- 

schen Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 7. Podolí. Bronzové dláto.

Podolí. Bronzemeissel.

KOUSÍIMOV (okr. Vyškov)
„U Kmentový cihelny“. Velatická fáze KSPP. Sídliště. Záchran

ný výzkum.

V  květnu roku 2005 provedli pracovníci ÚAPP Brno 

záchranný archeologický výzkum při výstavbě příjezdové 

komunikace k areálu firmy European Data Project v poloze 

„II Kmentový cihelny" v katastrálním území Rousínova 

u Vyškova Lokalita leží asi 0,7 km jihozápadně od středu Rou

sínova, v jižním úseku polní tratě, která se rozkládá mezi 

zastavěným územím místní části Slavíkovice, přiváděčem  

kdálnici D l Brno -  Vyškov a potokem Rakovec. Sledovaná 

příjezdová komunikace o  délce cca 250 m vycházela z východ

ního rohu průmyslového areálu, v němž se nacházejí budovy’ 

firmy, a směřovala k jihovýchodu, kde vyústila na stávající dál

niční přiváděč. Vzhledem k tomu, že stavba byla náhodně zji

štěna až dne 19- 5. 2005, kdy již byla uskutečněna podstatná 

část terénních úprav a ve východní polovině trasy navíc nave
zena vrstva štěrku, byl záchranný archeologický výzkum ome

zen pouze na 120 m dlouhý a cca 4 m široký vysvahovaný pás 

podél severovýchodní hranice zářezu. Jeho přesná poloha je 

na mapě ZM ČR 1 : 10 000, list 24-41-24, určena body o sou 

řadnicích 93:23 a 105:20 mm od západnéjižní sekční čáry.

Lokalita je situována v nadmořské výšce od 232 do 234 m 

na úpatí mírného jihovýchodního svahu, kterým spadá plochý 

hřbet s vrcholem západně od Rousínova (kóta 283 m n. m.) 

k potoku Rakovec. Severně od ní se rozkládá bývalá Kmentová 

cihelna, kde bylo od konce 19. století během těžby cihlářské 

hlíny a v polovině 80. let i v souvislosti se stavbou účelové 

komunikace, dnes dálničního přiváděče, objeveno značné 

množství archeologických nálezů (srov. Mikulková 2004).

Prozkoumáno bylo celkem 17 zahloubených sídlištních 

objektů a kulturní vrstva, jež představují pozůstatky' opako

vaného osídlení lokality, a to v mladší době bronzové, v době 

laténské a ve starší době římské (viz kap. Doba železná a Doba 

římská).

Nejstarší komponentu zastupuje 5 objektů velatické fáze 

kultury střcdodunajských popelnicových polí, které až na 

jedinou výjimku (kůlová jáma) tvoří jámy se stěnami směrem 

ke dnu kónicky rozšířenými, které primárně plnily pravděpo

dobně hospodářskou funkci, nejspíše jako sklípky na potravi

ny či sila na obilí.

Michal Přichystal

Literatura
Mikulková, B. 2004: Archeologická mapa Rousínovska. Rou- 

sínov.

Resumé
Rousínov (Bez. Vyškov). „U Kmentový cihelny“. Velatice- 

Phasc der mitteldanubischen LIrnenfelderkultur Siedlung. 

Rettungsgrabung.

Šl il’)M (:L  (okr. Brno-venkov)
Ulice Sušilova KSPP -  velatická fáze. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě kanalizace byl v liniovém výkopu v ulici Sušilo
va dokumentován a vzorkován rozsáhlý hliník s charakteris

tickým keramickým materiálem velatické fáze KSPP.

148



Přehled výzkumů 47

Ulice Nádražní. KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě kanalizace byl v liniovém výkopu v ulici 

Nádražní dokumentovány dva menší zahloubené objekty’ 
s keramickým materiálem zařaditelným jen obecně do mladší 

až pozdní doby bronzové.

Ulice Kobylnická. KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě kanalizace byly v liniovém výkopu v ulici Kobyl

nická dokumentovány tři menší zahloubené sídlištní objekty 

s keramickým materiálem zařaditelným jen obecné do mladší 

až pozdní doby bronzové.

David Parma

Resumé
Šlapanice (Bez. Brno-venkov). Strasse Sušilova. Ältere 

Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Šlapanice (Bez. Brno-venkov). Strasse Nádražní. Urnen- 

felderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Šlapanice (Bez. Brno-venkov). Strasse Kobylnická. Urnen- 

felderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

ŠLAPANICE (»kr. Brnu-venkov)
.Bytový dům". KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během výstavby nového bytového domu u Masarykova 

náměstí bylo prozkoumáno složité souvrství se situacemi 
z období pravěku až novověku. Mladší době bronzové náleže

la štětovaná úroveň, lidská kostra a sídlištní jámy, které pro

kázaly existenci sídliště velatické kultury na levém břehu 

potoka Říčky přímo v intravilánu městečka

Petr Kos

Resumé
Šlapanice (Bez. Brno-venkov). „Masarykovo nám.“. Die mittcl- 

donaulándischen Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung

TRAPLICE (okr. Llierské Hradiště)
„Bukáčová“. Sídliště. Slezské období KLPP. Povrchový sběr.

Z  polohy Bukáčová byl povrchovým sběrem získán sou

bor 14 keramických zlomků a 14 kusů štípané kamenné indu

strie. Převážně žlábkovaná výzdoba, ať již v obloucích nebo 

v kombinaci s rýhami, okraj s lalokem i ucho šálku nasedající 

na lom se hlásí ke slezskému období KLPP. Jediný svisle rýho  

vany střep neodpovídá ani provedením rýh, ani keramickým 

materiálem době popelnicových polí a spíše je možné ho 

datovat dt» eneolitu. Přes značné (»hlazení střepů lze konsta

tovat, že charakterem materiálu se hlásí spíše sídlištnímu pro

středí. Štípaná industrie náleží v 8 případech k silicitům 

z glacigenních sedimentů, z toho polovina je poškozena 

žárem. Zbývajících 6 kusů jsou rohovce typu Krumlovský les, 

včetně čepele s čelní a boční retuší.

Miroslav Novák

Obr. 8. Traplice. Výběr materiálu.

Traplice. Materialauswahl.

Resumé
Traplice. „Bukáčová“. Spátbronzezeit. Siedlung. Oberflá- 

chensammlung.

VIŠŇOVÉ (okr. Znojmo)
Bezejmenná trať. Mohylovo-velatický horizont KSPP. Sídliště. 

Záchranný výzkum.

Východně od obce byly na trase kanalizace zachyceny dvě 

zásobní jámy s bohatou kolekcí keramiky, závaží ke tkalcov

ským stavům a zlomky bronzových předmětů datované do 

velaticko-mohylového horizontu středodunajských popelni

cových polí.

Zdeněk Čižm ář

Resumé
Višňové (Bez. Znojmo). Hůgelgraber-Velatitzer Phase der 

mitteldonaulándischen Urnenfelderkultur. Siedlung. Ret- 

tungsgrabung.

ZÁHLINICE (okr. Kroměříž)
„Za Novákovým“. KLPP. Pohřebiště. Povrchový průzkum.

V roce 1990 byl D. Kolbingerem zachráněn obsah rozo

raného žárového hrobu. Tomuto nálezu byly věnovány hned 

dvě statě v příslušném svazku Přehledu výzkumů (Kolbinger 

199); Nekvasil 1993), aniž by ovšem rozebírané nálezy byly 

vyobrazeny. Shodou okolností se obě nádoby dostaly do  

rukou přispěvatele který přikládá kresby a popis nálezů jako 

addenda k citovaným článkům.

Nádoba 1: nízká amfora s nevýrazným lomem výdutě, dvo

jicí vodorovných plastických výčnělků a s šesticí plastických 

pupků; barva hnědá, materiál středně hrubý; výška 295 mm, 

prům. ústí 172.

149


